
ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  16 aprile 2019  n.   7 /19

L’anno 2019 ed oggi giorno del mese di aprile, alle ore 9:00, nella consueta sala di riunione

presso il  Palazzo di Giustizia  di  Ascoli  Piceno, si  è  riunito,  il  Consiglio  dell’Ordine degli

Avvocati di Ascoli Piceno. Sono presenti i Sigg.ri Consiglieri

PIETROPAOLO Avv. Tommaso Presidente Presente

TRAVAGLINI Avv. Paolo Segretario Presente

CARBONE Avv. Daniela Tesoriere Presente

CARDOLA Avv. Raffaella                        Consigliere                           Assente 

CATAPANO Avv. Antonio Consigliere Presente

DE ANGELIS Domenico Consigliere Presente

FIORAVANTI Avv. Valerio       Consigliere Presente 

GIRARDI Avv. Micaela Consigliere Presente

HOPPS Avv. Alessandra Consigliere Presente

LUCIDI Avv. Elisabetta      Consigliere          Presente

STIPA Avv. Davide Consigliere Presente

Il Presidente e il Segretario danno atto della regolarità della convocazione della seduta,

per cui si può deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno.

A) ISCRIZIONE ELENCO AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO

STATO:

Il Consiglio,

viste le istanze  presentate dagli Avvocati:

1. D’ANGELANTONIO MARIA CLAUDIA, nata -OMISSIS-;

2. BROGLIA ANDREA, nato -OMISSIS-;

delibera

la loro iscrizione all’elenco degli Avvocati ammessi a patrocinare a spese dello Stato.

B) ISCRIZIONE ALBO SPECIALE AVVOCATI PER TRASFERIMENTO:

Il Consiglio, vista l’ istanza e relativa documentazione presentata dall’  Avvocato:

1. ROSELLI MARIA FRANCA, nata -OMISSIS-;

delibera

la sua iscrizione all’Albo degli avvocati Speciali con anzianità  dal 26.10.2011.

C) RILASCIO CERTIFICATO COMPIUTA PRATICA:

1



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  16 aprile 2019  n.   7 /19

Il Consiglio, viste le istanze e relative documentazioni presentate dai Dott.:

BRANDIMARTI PIERPAOLO, nato -OMISSIS-;

ORSINI LORENZO, nato -OMISSIS-;

LISANTI MANLIO, nato -OMISSIS-;

VENTURA SARA, nata -OMISSIS-

delibera

Il rilascio del certificato di compiuta pratica.

D) CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI:

1. Il Consiglio, vista l’istanza e relativa documentazione presentata dall’Avv. :

MARINI MELISSA, nata -OMISSIS-;

delibera

la sua cancellazione dall’Albo degli Avvocati dalla data odierna.  

E) CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI

Il Consiglio, vista l’istanza presentata da:

- Dott.ssa ALBANO SILVIA, -OMISSIS-;

delibera

la  cancellazione  della  stessa  dal  Registro  dei  Praticanti  Avvocati  dalla  data  della

domanda del 09.04.2019;

. Dott.ssa NICO MARIA PAOLA, nata -OMISSIS-;

delibera

la  cancellazione  della  stessa  dal  Registro  dei  Praticanti  Avvocati  dalla  data  della

domanda del 15.04.2019;

Dott. CIVITA’ NICOLO’,-OMISSIS-;

delibera

la  cancellazione  dello  stesso  dal  Registro  dei  Praticanti  Avvocati  dalla  data  della

domanda del 11.04.2019;

Dott. WALA LOHENGRIN,-OMISSIS-;

delibera

la  cancellazione  dello  stesso  dal  Registro  dei  Praticanti  Avvocati  dalla  data  della

domanda del 04.04.19.

F) ISCRIZIONE ALBO SPECIALE AVVOCATI CASSAZIONISTI:

Il Consiglio,

2



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  16 aprile 2019  n.   7 /19

viste le comunicazioni pervenute dal CNF circa l’iscrizione all’Albo dei Cassazionisti 

degli Avvocati:

1. ANGELETTI MASSIMILIANO, -OMISSIS-;

2. CAPECCI LAURA, -OMISSIS-

DELIBERA

la loro iscrizione con anzianità 11.04.2019; 

G) APPROVAZIONE REGOLAMENTO COA:

Il Consiglio,

esaminata la bozza definitiva,

approva

all'unanimità  dei  presenti il  suddetto  regolamento,  la  cui  copia  viene  allegata  al

presente verbale, dando mandato alla segreteria di pubblicarlo sul sito istituzionale.

H)  PROBLEMATICHE  DIFESE  D'UFFICIO-PUBBLICAZIONE  TURNI

DIFESE D'UFFICIO-DISCUSSIONI E DETERMINAZIONI IN MERITO;

Il Consiglio,

delibera

di  pubblicare  sul  sito  istituzionale  i  turni  trimestrali  delle  difese  d'ufficio  dando  

mandato al Consigliere avv. Fioravanti di predisporre una sezione dedicata all'interno 

del sito del COA.

I) APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE ANTI CORRUZIONE:

Il Consiglio,

rinvia

alla prossima sessione l'approvazione del suddetto piano.

           Alle ore 11,45 l'avv. Paolo Travaglini abbandona la seduta e l'avv. Carbone

assume le funzioni di segretario.

J) NOTA SPESE AVVOCATI ORTENZI E ROMANUCCI:

Il Consiglio,

vista

la delibera del 2 dicembre 2006 del Consiglio dell'ordine degli Avvocati di Ascoli  

Piceno con cui era  stato conferito  incarico  agli  avvocati  Massimo Ortenzi  e Paola  

3



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  16 aprile 2019  n.   7 /19

Romanucci di difendere il medesimo Consiglio dinanzi al TAR Marche nel giudizio  

intrapreso da alcuni  praticanti,  in  quanto  esclusi  dalle  prove scritte  degli  esami  di  

abilitazione forense per l'anno 2006;

vista

la  sentenza  del  TAR  Marche  con  cui  è  stato  accolto  il  ricorso  avverso  la  

summenzionata esclusione dagli esami di abilitazione; 

                                                                         vista 

la prenotula presentata dai difensori incaricati avvocati Ortenzi e Romanucci, calcolata

al minimo dei parametri previsti per il giudizio in questione con aumento per una parte

in  più  (del  30%),  di  importo  complessivo  per  entrambi  i  difensori  e  pari  ad  euro

17.180,15, IVA e CPA compresi, al netto della ritenuta d'acconto come per legge;

delibera

di approvare la prenotula suddetta ed autorizza il tesoriere avv. Daniela Carbone ad  

effettuare il pagamento dell'intero importo della prenotula, nella misura del 50% in  

favore di ciascuno dei due difensori all'iban comunicato, previa emissione della fattura 

elettronica in favore dell'Ordine, a saldo dell'attività svolta. 

L)  ATTIVAZIONE  SERVIZIO  PAGOPA  (DCS)  SULLA  PIATTAFORMA

RICONOSCO - DISCUSSIONE E DETERMINAZIONI IN MERITO:

Il Consiglio, sentita la relazione dell'avv. Carbone sul sistema proposto obbligatorio dal

1.1.2020 e sentito il sig. Di Clemente per DCS 

delibera 

di  sottoscrivere  il  contratto  di  attivazione  del  servizio  Pago  PA dando  mandato  al

Presidente.

M)  RISCOSSIONE  CONTRIBUTI  2019  –  ANTICIPAZIONE  DATA

PAGAMENTO: 

 Il Consiglio,

ritenuto opportuno rideterminare i termini di scadenza per il pagamento della quota di

iscrizione  all'albo avvocati, stante l'eccezionalità della scadenza a settembre per l'anno

2018, necessitata dall'avvio del nuovo sistema di pagamento a mezzo MAV,

delibera

di fissare al 30 giugno 2019 il termine ultimo ed inderogabile per il pagamento delle

quote  associative,  di  importo  invariato  rispetto  al  2018,  stabilendo  che,  per  tutti  i

4



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  16 aprile 2019  n.   7 /19

pagamenti che verranno effettuati successivamente alla suddetta data di scadenza, sarà

applicata un'indennità di mora pari ad euro 5 per i praticanti, euro 10 per i patrocinatori

ed euro 30 per gli avvocati.

Manda alla segreteria di  dare comunicazione della presente a mezzo pec a tutti  gli

iscritti.

N) LIQUIDAZIONE PARCELLE:

Il Consiglio, 

- vista la parcella n. 94 del 2019 dell'avv. -OMISSIS-,

delibera

di liquidarla in complessivi euro 16.965,00 oltre spese e accessori come per legge, se ed

in quanto dovuti. 

- vista la parcella n. 96 del 2019 dell'avv. -OMISSIS-,

delibera

di liquidarla in complessivi euro 10.597,50 oltre spese e accessori come per legge, se ed

in quanto dovuti. 

- vista la parcella n. 16 del 2019 dell'avv. -OMISSIS-

delibera

di liquidarla in complessivi euro 15.550,00 oltre spese e accessori come per legge, se ed

in quanto dovuti. 

- vista la parcella n. 120 del 2019 dell'avv. -OMISSIS-,

delibera

di liquidarla in complessivi euro 74.307,00 oltre spese e accessori come per legge, se ed

in quanto dovuti. 

L) AVVIO PROCEDIMENTO CANCELLAZIONE AVV. CARLA FLORIO:

Il Consiglio

delibera

di rinviare alla prossima seduta l'avvio del procedimento.         

O)  INSTALLAZIONE  BOX  PER  RICONSEGNA  TOGA  FUORI  ORARIO-

DISCUSSIONE E DETERMINAZIONI IN MERITO: 

Il Consiglio,

 esaminata l'opportunità di valutare dei sistemi per la riconsegna delle toghe concesse in uso, 

rinvia

5



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  16 aprile 2019  n.   7 /19

alla prossima seduta.

P) APPROVAZIONE PROTOCOLLI

Il Presidente riferisce al Consiglio circa l’esito del sollecito inoltrato all’Ufficio di  

Presidenza del Tribunale in ordine alla sottoscrizione dei protocolli di intesa ancora in 

sospeso.

Nella mattinata di ieri, 15 aprile, il Presidente si è intrattenuto a colloquio con il Dott. 

Carlo Calvaresi per assumere notizie circa la definizione dei protocolli di cui sopra ed 

esaminarne i contenuti.

a. protocollo spese straordinarie in materia di separazioni/divorzi

Per quanto riguarda il protocollo avente ad oggetto le spese straordinarie in materia di 

separazione/divorzio, il Dott. Calvaresi ha riferito che, allo stato, è in possesso di tre 

bozze di detto protocollo e,  pertanto,  ha chiesto che il  COA elabori  un protocollo  

definitivo  e ne dia formale comunicazione, onde evitare indesiderate incomprensioni.

E’ necessario, dunque, che il Consiglio fornisca la chiesta precisazione, onde varare  

immediatamente l’operatività del protocollo.

b. protocollo d’intesa compenso difensori parti ammesse al gratuito patrocinio

Dall’esame  congiunto  della  bozza  di  protocollo  predisposta  dal  CNF  e  sottoposta

all’esame del  Presidente  del  Tribunale,  è  emersa  l’opportunità  di  integrare  il  punto

della  premessa  “RITENUTO  CHE”  aggiungendo,  in  calce  al  primo  capoverso  la

seguente frase: salvo quanto previsto dal disposto di cui all’art. 4, comma 1 del DM n.

55/2014. 

La precisazione appare opportuna perché volta ad evitare standardizzazioni che non

tengano  conto  della  effettiva  attività  professionale  erogata  dall’avvocato,  tanto  in

eccesso, quanto in difetto.

c. protocollo d’intesa in tema di mediazione delegata

Il testo del protocollo è allo studio del Dott. Calvaresi. 

Da una prima lettura, il protocollo sembra soddisfare il Presidente ma, ai fini della sua

sottoscrizione, il medesimo Dott. Calvaresi ha chiesto qualche giorno per approfondire.

Il Consiglio,

6



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  16 aprile 2019  n.   7 /19

delibera

di porre alla sottoscrizione del Presidente del Tribunale il protocollo d'intesa per il  

compenso difensori parti ammesse al gratuito patrocinio;

Per quanto attiene al protocollo spese straordinarie in materia di separazioni/divorzi si 

attendono le determinazioni della Commissione famiglia e della CPO circa la stesura 

definitiva.

Per quanto attiene infine al protocollo d'intesa in tema di mediazione delegata, si rinvia
la discussione al prossimo consiglio.
d. protocollo delle udienze civili:  in merito al suddetto protocollo, il Consiglio,
dopo una nuova disamina delle modifiche proposte, anche da parte delle associazioni
forensi,

delibera
di rinviare alla prossima seduta l'approvazione del testo definitivo con le modifiche oggi
esaminate. 

Q) EVENTI FORMATIVI

1) Vista la richiesta di accreditamento e di patrocinio depositata dalla A.R.C.O. Ascoli

Piceno/Fermo per l’evento che si terrà a Colli del Tronto il giorno 11/05/2019, dalle ore

09:00 alle  13:00,  presso “Villa  Picena”,  sul tema:  “Conservazione  e  valorizzazione

degli immobili in condominio- aspetti giuridici- tecnici-amministrativi”, il COA

delibera

di riconoscere n. 2 crediti formativi.

2) Vista la richiesta di accreditamento e di patrocinio depositata dalla AIGA Marche 

per l’evento che si terrà a d Ancona il giorno 10/05/2019, dalle ore 14:00 alle 19:30, 

presso  Auditorium  Maria  Montessori-Facoltà  Medicina  e  Chirurgia  Università  

Politecnica delle Marche, sul tema: “Gefi Itinerante”, il COA

delibera

di riconoscere n. 3 crediti formativi ed  il patrocinio, con uso del logo del COA

di Ascoli Piceno. 

3) Vista la richiesta di accreditamento e di patrocinio depositata dall'Università

di Camerino  per  l’evento  che  si  terrà  ad  Ascoli  Piceno  il  giorno  09-14-21-

28/05/2019, presso La Bottega  del  Terzo Settore,  in  Via Trento e  Trieste  18,  sul

tema: “Terzo settore e pubblica amministrazione”, il COA

delibera

7



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  16 aprile 2019  n.   7 /19

di  riconoscere  n.  3  crediti  formativi  per  ciascun evento,  da certificare  a  cura degli

organizzatori mediante apposita certificazione.

R) VARIE ED EVENTUALI

1. Convocazione iscritti morosi: Il Consiglio dà atto di aver convocato per la data

odierna i colleghi morosi, invitando i medesimi a comunicare, in alternativa, l'avvenuto

pagamento delle annualità scadute. Relativamente ai suddetti  colleghi morosi,  i quali

non hanno proceduto come sopra, il Consiglio

rinvia

alla  prossima  seduta  per  procedere,  previa  ulteriore  verifica,  alla  procedura  di

sospensione degli iscritti morosi.

           2. Istanze per patrocinio a spese dello stato:

Il Consiglio,  esaminate le n.11 istanze e la relativa documentazione

delibera

di ammettere n.   istanze e di rigettare n.  istanze come da report allegato al presente 

verbale  e  sottoscritto  dal  Presidente  e  dal  Segretario;  dispone di  emettere  separati  

provvedimenti relativi all’esito di ciascuna domanda di ammissione.

2. Richiesta iscrizione “Registro praticanti Semplici”

Il Consiglio, viste l'istanza e relativa  documentazione presentata dal Dott.:

TRANQUILLI ENRICO,-OMISSIS-;

delibera

l'iscrizione del dott.Tranquilli Enrico nel registro dei Praticanti Semplici

3. parere su iscrizione elenco unico nazionale difensori d’ufficio:

Il Consiglio,

vista l'istanza presentata dall'Avvocato:

DE ANGELIS KATIA, -OMISSIS-,

esprime

parere  favorevole  alla  iscrizione  nell’elenco  unico  nazionale  difensori  d’ufficio

dell'avv. De Angelis Katia

4.  Il Consiglio,

vista l'istanza presentata dall'Avvocato:

TOMASSETTI MOIRA, -OMISSIS-,

esprime

8



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  16 aprile 2019  n.   7 /19

parere  favorevole  alla  cancellazione  dall’elenco  unico  nazionale  difensori  d’ufficio

dell'avv.Tomassetti Moira.

Alle ore 13:45 il Consiglio viene sciolto.

IL SEGRETARIO IL  PRESIDENTE

Avv. Daniela Carbone Avv. Tommaso Pietropaolo

9


	la sua iscrizione all’Albo degli avvocati Speciali con anzianità dal 26.10.2011.
	IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
	Avv. Daniela Carbone Avv. Tommaso Pietropaolo

